ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

КОМИТЕТ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПО ТАРИФАМ

ТАТАРСТАН

РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ

ТАРИФЛАР БУЕНЧА ДӘҮЛӘТ

КОМИТЕТЫ

П Р О Т О К О Л

заседания Правления

Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам

Члены Правления:

Штром А.Л., первый заместитель председателя;

Борисова Л.П., заместитель председателя;

Симкачев Д.А., заместитель председателя;

Садыкова Э.Д., начальник юридического отдела;

Хабибуллина Л.В., начальник управления регулирования организаций

коммунальной сферы;

от Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам:

Гимадиев Р.Д., и.о. начальника отдела организации, контроля и

сопровождения принятия тарифных решений;

Глухарева С.Ю., ведущий консультант отдела регулирования тарифов на

электрическую энергию;

Семериков В.Е., начальник отдела регулирования тарифов на электрическую

энергию;

Приглашенный от организаций:

Гимазетдинова И.Р., заместителя директора по экономике и финансам

ОАО «Татэнергосбыт»;

Мухутдинова Э.Х., начальник отдела ценообразования

ОАО «Татэнергосбыт».

Повестка дня:

1. О внесении изменений в постановление Государственного комитета

Республики Татарстан по тарифам от 21.12.2012 № 3-15/э «Об установлении

сбытовой надбавки гарантирующего поставщика электрической энергии

ОАО «Татэнергосбыт».

Выступающий – В.Е.Семериков

от 27 июня 2013 года  № 21-ПР

г. Казань

2. Разное.

Рассмотрели:

1. Слушали:

Семериков В.Е. доложил о проекте постановления Государственного комитета

Республики Татарстан по тарифам (далее – Госкомитет) «О внесении изменений в

постановление Государственного комитета Республики Татарстан по тарифам от

21.12.2012 № 3-15/э «Об установлении сбытовой надбавки гарантирующего

поставщика электрической энергии ОАО «Татэнергосбыт».

Постановлением Госкомитета от 21.12.2012 № 3-15/э установлена сбытовая

надбавка гарантирующего поставщика электрической энергии

ОАО «Татэнергосбыт» на 2013 год.

При этом Госкомитетом при установлении сбытовой надбавки в отношении

сетевых организаций, приобретающих электрическую энергию в целях компенсации

потерь в сетях, объемы потребления электроэнергии по группе «население»,

рассчитывающегося с применением коэффициента 0,7 были учтены в размере 880

млн.кВтч/год.

Вместе с тем ОАО «Татэнергосбыт» при обращении в Госкомитет с

заявлением об установлении сбытовой надбавки на 2013 год представил

необходимые объемы потребления электроэнергии по группе «население» в размере

1090 млн.кВтч/год. Кроме того, указанные данные подтверждаются письмом

ОАО «Татэнергосбыт» от 19.06.2013 № 101-05/1702 и фактическими данными 2013

год.

Учитывая вышеизложенное, ОАО «Татэнергосбыт» обратилось в Госкомитет

с письмом от 04.06.2013 № 101-05/1527 с просьбой о пересмотре на 2-е полугодие

2013 г. сбытовой надбавки в отношении сетевых организаций, приобретающих

электрическую энергию в целях компенсации потерь в сетях.

Протоколом Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.06.2013 № ИХ-

12-207, утвержденным Премьер-министром Республики Татарстан

И.Ш. Халиковым, принято решение о пересмотре Госкомитетом сбытовой надбавки

гарантирующего поставщика электрической энергии ОАО «Татэнергосбыт» в

отношении сетевых организаций, приобретающих электрическую энергию в целях

компенсации потерь в сетях, с 1 июля 2013 г.

При этом Контрольно-ревизионное управление ФСТ России на основании

обращения ОАО «Татэнергосбыт» о рассмотрении обоснованности вышеуказанной

сбытовой надбавки, рассмотрев представленные Госкомитетом объяснения по

вопросу обоснованности пересмотра сбытовой надбавки, а также с учетом решения

протокола Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.06.2013 № ИХ-12-207,

сообщило о возможности пересмотра сбытовой надбавки гарантирующего

поставщика электрической энергии ОАО «Татэнергосбыт» в отношении сетевых

организаций, приобретающих электрическую энергию в целях компенсации потерь

в сетях, с 1 июля 2013 года.

На основании вышеизложенного, в целях приведения в соответствие с

требованиями федерального законодательства, а именно Методических указаний по

расчету сбытовых надбавок гарантирующих поставщиков и размера доходности

продаж гарантирующих поставщиков, утвержденных приказом Федеральной

службы по тарифам от 30.10.2012 № 703-э, рекомендуется принять объемы

потребления электроэнергии по группе «население» в размере 1090 млн.кВтч/год, и

внести соответствующее изменение в постановление Госкомитета от 21.12.2012

№ 3-15/э «Об установлении сбытовой надбавки гарантирующего поставщика

электрической энергии ОАО «Татэнергосбыт», изложив приложение 2 в следующей

редакции согласно приложению.

Голосовали за утверждение постановления Госкомитета «О внесении

изменений в постановление Государственного комитета Республики Татарстан по

тарифам от 21.12.2012 № 3-15/э «Об установлении сбытовой надбавки

гарантирующего поставщика электрической энергии ОАО «Татэнергосбыт».

Форма голосования открытая:

«за» – единогласно (листы согласования прилагаются).

Решили:

1.1. Внести в постановление Государственного комитета Республики

Татарстан по тарифам от 21.12.2012 № 3-15/э «Об установлении сбытовой надбавки

гарантирующего поставщика электрической энергии ОАО «Татэнергосбыт»

следующее изменение:

приложение 2 изложить в новой редакции согласно приложению.

Протокол вел                   Р.Д.Гимадиев

4

Приложение к протоколу

заседания Правления

Государственного комитета

Республики Татарстан по тарифам

от 21 июня 2013 г. № 20-ПР

Сбытовая надбавка гарантирующего поставщика

электрической энергии ОАО «Татэнергосбыт»

с 01 июля 2013 г.

№

п/п

Наименование

организации

в Республике

Татарстан

Сбытовая надбавка, без учета НДС

тарифная группа

«население» и

приравненные к

ней категории

потребителей

тарифная группа

«организации, оказывающие

услуги по передаче

электрической энергии,

приобретающие ее в целях

компенсации потерь в сетях,

принадлежащих данным

организациям на праве

собственности или ином

законном основании»

потребители всех тарифных групп, за исключением

потребителей групп «население» и «организации, оказывающие

услуги по передаче электрической энергии, приобретающие ее в

целях компенсации потерь в сетях, принадлежащих данным

организациям на праве собственности

или ином законном основании»

(по максимальной мощности энергопринимающих устройств)

до150 кВт
от 150 кВт

до 670 кВт

от 670 кВт

до 10 МВт
более 10 МВт

руб./кВт·ч руб./кВт·ч руб./кВт·ч руб./кВт·ч руб./кВт·ч руб./кВт·ч

1 ОАО «Татэнергосбыт» 0,1346 0,7672

            э(м)

6,29%×Ц

            j

           э(м)

5,83%×Ц

            j

            э(м)

3,97%×Ц

            j

           э(м)

2,35%×Ц

            j

 э(м)

Примечание. Ц - j-вид цены на электрическую энергию и (или) мощность для ОАО «Татэнергосбыт»

  j